A pefactus spectaculo, exclamavit: Magnus est Deus Christianorum. Et tyranno dixit: O crudelissime quousque tuis jussis nos vexas, jubens nos aggredi ea, quae sunt inutilia? Nos enim, qui tibi cedimus, videntur pati potius, quam Christi martyres. Tyrannus autem conturbatus repentina ejus mutatione, iram quidem apud se celat, sed mansuetudinem simulans apud Aphthonium (hoc enim erat nomen ei, qui crediderat): Jube eos, inquit, cito egredi ex lebetibus. Illi vero salvi, non secus atque aurum ex fornace, repente emergentes accesserunt ad imperatorem. Egregius autem Aphthonius, recenter compactam fidem veluti confirmans: Notum tibi sit, inquit, o rex, quod Deum adoro, quem colunt Christiani, et ei soli servio, et me his sanctis adiungo. Ille autem magna ejus audacia et fiducia obstupefactus, bonis verbis et honorum promissis cum conabatur potius inducere, dicens: Ego tibi causa sui hujus mutationis, qui te tamdiu reliqui in ea, in qua fuisti collocatus, militia, et non sum te majoribus dignatus honoribus; sed si quid lucusque defecimus, id jam implere studebimus. Nihil ergo veritus, dic libere, quasnam cupias dignitates, tuam enim petitionem nequaquam oratione renuemus. A Christo antea recens electus miles, Desidero, inquit, o rex, eam accipere militiam, quam ipse non potes praebere: sed solus rex immortalis, qui scit etiam dona largiri immortalia. Cum ergo ejus firmam et stabilem didicisset sententiam, eum statim condemnat ut ei caput feriatur gladio, pro supplicio ea largitus, quae erant ei maxime optanda. Qui enim lubenter eam accepisset sententiam: Ago tibi gratias, inquit, Domine, quod me servas, qui sum indignus, propter magnam tuam et ineffabilem misericordiam. Propterea anima mea te laudabit, et nomen sanctum tuum glorificabit, nunc et in saecula. Amen.

C ψυχὴ μου σινέσει σε, καὶ τὸ δυναμά σου διξάσει τὸ XII. Deinde ad sanctos conversus: Ego quidem, inquit, o domini mei dilecti, ingredior vitam mihi propositam. Rogo autem vestram benignam et misericordem animam, ne recordemini eorum quae jussus in vos feci: potius vero pro me rogetis D communem Dominum, ut sit mihi clemens et propitius, et ne me separet a vestra portione. Cui sancti martyres: Bono animo, dixerunt, o frater, beatam vitam ingredere. Beatus enim es propter tuum decessum, quod primus nostrum sisteris coram optata Trinitate, et tui laboris accipies remunerations, aeternam lucem consequens et gloriam sempiternam. Quocirca tu potius memento tuorum sociorum, et precare, ut cum quod superest certaminis perfecerimus, absque ullo impedimento eadem, quae tu, præmia et eamdem adipiscamur hereditatem. Haec eum sancti dixissent, eis divinus circumfusus Aphthonius, cum et in corum colla desiderii effundisset lacrymas, et jucunde illorum membra esset amplexus, dueceba-

tur ad mortem. Deinde cum ad locum pervenisset definitum, beatum caput ei amputatur, et apud Deum beatam deponit animam. Qui autem forte aderant Christiani, cum veluti ad quedam thesaurum accurrisserent, et mundis sindonibus pretiosas ejus reliquias involvissent, in loculo deposuerunt, consummationem sociorum ejus adhuc expectantes, ut majores divilias sic sibi reconderent.

XIII. Post hæc sanctis dicit rex : Ne existimetis, inquit, me vobis æque levem ac facilem mortem allaturum, atque male perdendo Aphthonio. Nam paulatim acerbissimis tormentis carnes vestras consumens, miserabilem vobis mortem afferam. Hæc enim dixisset, bubulos jubet afferri culeos, et sanctos in eos injici martyres, deinde in aquam immitti. Hoe autem cum factum esset maxima celeritate, eis beatus apparer Aphthonius simul cum tribus, indutis candidis vestibus, quorum divina virtute disrumpuntur culei, et terræ illæsi redundunt ab eis martyres. Cum sic ergo conspecti fuissent a tyranno, arbitrans ille non fuisse factum, quod ipse jusserrat, statim surrexit ad supplicium sumendum de lictoribus, et statim jussit eorum manus amputari gladio ; erant autem quatuor numero. Deinde eos sic pro sanctis immitti in profundum maris. Quod quidem cum fieret, et mari traderentur, exclamabant : Domine, excipe nostros spiritus, et cum sanctis tuis martyribus nos, etsi simus indigni, connumera. Deo autem C invitus et plane dæmon Saporius, cum statim beatos viros, Acindynum, inquam, et Pegasiū, et Anempodistum jussisset includi in carcere, ipse seipsum gravissime cruciabat, anxius propter res præsentes, et magnis animi fluctibus agitatus et nec eibum quidem omnino sumere sustinens.

XIV. Iis ergo, qui primas partes apud eum obtinebant, convocatis : Cur me solum, inquit, reliquistis in his, quæ sunt proposita, laborare : ipsi autem otiosum delegistis silentium, nec verbo, nec facto ullam opem mili ferentes ? Sed si aliquid quidem novi et insoliti velim afferre, vos statim habeo resistentes et reluctantates. Nunc autem cum nihil novi introducatur, sed patrium nostrum dogma despiciatur et ne cadat veniat in periculum, et nulli vestrum veniat in mentem, ne vulnus quidem dolorem præ se ferre, de summa rei plane venio in dubium, et mœrore enecor. Ad hæc Elpidephorus, qui tunc erat primus senatus, et fidei Christi ardens amator, et ad summam quidam Nicodemus, et Christi occultus discipulus : Et quam tibi, inquit, o rex, hac in re opem ferre possumus ? Neque enim potentia tua nobis indiget, quæ rerum experientia omnibus antecellit, et habes potestatem voluntati consequentem. Copia autem instrumentorum, quæ sunt coniuncta ad torquendum, eorum quæ sunt facienda, aperte suggerit tibi deliberationem. Rursus dicit